ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bau, Jodo Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
e-mail: projetos apasjm@amail.com - Fone:(031)3851.3952

PRESTAGAO DE CONTAS
TERMO DE COLABORACAO N° 01/2024
PARCIAL 10
REFERENTE AO MES DE MAIO/2025

APAE JOAO MONLEVADE

ASSOCIACAQ DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

¥t
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ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Baii, Jodo Monlevade —~ MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
e-mail: projetos.apagjm@amail com - Fone:(031)3851.3952

ANEXO |

OFICIO DE ENCAMINHAMENTO DE PRESTAGAO DE CONTAS

Oficio n® 31/2025

Jodo Monlevade, 06 de maio 2025

lim2. Sr®
Rita de Céssia Andrade Ottoni
Gestora de Parcerias MROSC - Prefeitura Municipal de Jodo Monlevade

Assunto: Prestacio de Contas Parcial 10 - Valor R$ 1.638,44
0SC: ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
Termo de Colaboragédo n° 01/2024

Prezada Sr?,

Encaminhamos a V. S?. a documentagéo referente a prestagédo de contas composta dos
seguintes anexos:

- Relatério de Execugéo do Objeto — REO — Anexo I
- Relatédrio de Execucéo Financeira - REF — Anexao llf;
- Declaragao de guarda dos originais dos documentos — Anexo [V;

- Declaragéo da realizagéo da contabilizagéo dos recursos — Anexo V.

Atenciosamente,

e
Wcregng®)
Presfdente da OSC

Mércia Fesceira Pires Cardoso
RG: MG-10,587.940
CPF: 040.424.516-16

Recebido em: A / Qb /A5 Responsévelzw_
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ASSOCIA(;I"\O DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Ba, Jodo Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24

e-mail: projetos apaeim@amail.com - Fone:(031)3851.3952

APV 300 sarng 1 A ES

ANEXO Ii
RELATORIO DE EXECUGAO DO OBJETO - (REO)

ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE
JOAO MONLEVADE - APAE

OSC PARCEIRA

CNPJ 19.155.282/0001-24

O presente Termo de Colaboragéo tem por objetivo a execugao
do projeto “Estruturando Servigos” em regime de miutua
cooperacgdo, para a consecucdo de finalidades de interesse
publico e reciproco, sendo de relevancia publica e social, através
OBJETO DA PARCERIA de recurso oriundo da Emenda Parlamentar Federal n°
313620720210002 — na modalidade custeio GND 3, aprovado pelo
Conselho Municipal de Assisténcia Social — CMAS, Ata 351, em
31/08/2023, conforme detalhado ao plano de trabalho, parte
integrante e indissociavel deste termo de parceria.

PERIODO DE EXECUGAO 08/05/25 a 06/06/25

TIPO DE PARCERIA =
TERMO DE COLABORAGAO N° 01/2024

R$ 20.000,00 - Data do repasse: 10/08/24

R$ 10.000,00 — Data do repasse: 08/10/24 - 12 TERMO ADITIVO
PARCIAL 10

VALOR: R$ 1.638,44

VALOR TOTAL DA PARCERIA

PRESTACAO DE CONTAS

1 - DESCRIGCAO DO OBJETO DA PARCERIA:

— Objetivo Geral:

Possibilitar a execugé@o do projeto “Estruturando Servigos”, através de recursos financeiro oriundo de
Emenda Parlamentar Federal 313620720210002 — GND 3 do Fundo Nacional de Assisténcia Social
(FNAS) para manutencao do Servigo de Protegio Social Especial para Pessoas com Deficiéncia
Intelectual e Multipla e suas familias, ofertado pela APAE, no Centro Dia — unidade de servigos
socioassistenciais.

— Objetivos especificos:

- Promover o desenvolvimento das habilidades, potencialidades, autonomia, melhorar a qualidade de
vida das pessoas com deficiéncia intelectual e maltipla e também de suas familias;
- Promover apoio as familias na tarefa de cuidar, reduzindo a sobrecarga para os familiares;
- Diminuir isolamento social e aumentar a autoestima dos usuarios; )
Letcipaded)

G: MG-10.587.240
PF: 040.424.516-16

N Mér? Fesreira Piced Cardoso
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ASSOCIAGAQ DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCAGCAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bai, Jodo Monlevade — MG, CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.262/0001-24
e-mail: projetos.apaeim@amail.com - Fone:(031)3851.3952

APAL JOAC J0R0 1 LALS

- Planejar as atividades a serem desenvolvidas com 0s usudrios, objetivando o desenvolvimento das

a conquista da autonomia;
- Incentivar os familiares para inclusao social, consolidando os vinculos sociais, culturais e afetivos.

habilidades corporais, a independéncias e a autonomia;

- Discutir casos com a equipe técnica de referéncia do servigo;
- Acompanhar a participagéo e envolvimento dos usudrios nas atividades;
- Motivar o usudario para o protagonismo nas acdes de independéncia dentro de suas possibilidades, para

2 - PUBLICO-ALVO E ALCANCE DAS METAS

cgﬂg’ﬂgggo JUSTIFICATIVA (QUANDO
QUANTIDADE NUMERO DE | PROGRAMADA NAO ATENDER A
PREVISTA DE QUANTIDADE PREVISTA
META/OBJETIVO PESSOAS S
PESSOAS ATENDIDAS | ( )SIM ( ) NAO DE PESSOAS ATENDIDAS
ATENDIDAS () OU NAO CUMPRIR AS
parcialmente AGCOES PROGRAMADAS)
1) Contratar 01 (uma) | Aproximadamente
Educadora Social para de 25 usudrios 68 Sim
desenvolver  atividades
com as criangas ¢
adolescentes nas
ambiénecias de corpo e
movimento.
3 - AGOES PROGRAMADAS E EXECUTADAS
- DATAS DATAS
META/OBJETIVO MEIOS DE REALIZACAO PREVISTAS CUMPRIDAS
1) Contratar 01 (uma) | - Pagamento de Educadora Social para Maio/25 Maio/25
Educadora Social para atendimento aos usudrios do Centro

desenvolver atividades com as
criangas e adolescentes nas
ambiéncias de corpo e
movimento.

Dia na sede da APAE de lJofo
Monlevade com carga hordria de 20
(vinte) horas semanais.

A

fr:{-gf?of- ‘

MeércialFerreira iref‘f??@so
Rf: MG-10.587.940
CPF: 040,424.516-16




ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bau, Jodo Monlevade - MG, CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24

e-mail: projetos.apacima email com - Fone:(031)3851.3952

4 - RELATORIO FOTOGRAFICO DE ATIVIDADES E/OU AQUISICOES COM

RECURSO DESTE PROJETO

DATA/ LOCALIZAGAO

FOTOS COM LEGENDA

[Funcdo: Educadora Social
Milla Miriane Vieira

Atividades: Exercicios de
Coordenagio motora fina.

~~  Gislaine Marcelino
» Coordenadora de Projetos

Gislaine Maécehno

CNPJ: 19,155.282/0001-24

CPF: 114.938.816-12

APAE/IM

Responsavel pela prestaciao de Contas

atortedo)

Mérctia Ferreira-Pires Cardoso

Presidepte da 0S
8 rem?ege%agim Cardoso
RG: MG-10.587.940

CPF: 040.424.516-16

&
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ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAQ ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bai, Jodo Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24

APAL JOAG LN S

e-mail: projetos apaeim@amail com - Fone:(031)3851.3952

ANEXO Il

RELATORIO DE EXECUGAO FINANCEIRA- REF

OSC PARCEIRA

ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE
JOAO MONLEVADE - APAE

CNPJ

19.155.282/0001-24

OBJETO DA PARCERIA

O presente Termo de Colaboragao tem por objetivo a execugao do
projeto “Estruturando Servigos” em regime de mutua
cooperagdo, para a consecu¢do de finalidades de interesse
publico e reciproco, sendo de relevancia publica e social, através
de recurso oriundo da Emenda Parlamentar Federal n°
313620720210002 — na modalidade custeio GND 3, aprovado pelo
Conselho Municipal de Assisténcia Social — CMAS, Ata 351, em
31/08/2023, conforme detalhado ao plano de trabalho, parte
integrante e indissociavel deste termo de parceria.

PERIODO DE EXECUGAO 08/05/25 a 06/06/25
TIPO DE PARCERIA =
TERMO DE COLABORACAO N° 01/2024
R$ 20.000,00 - Data do repasse: 10/08/24
VALOR TOTAL DA PARCERIA
R$ 10.000,00 — Data do repasse: 08/10/24 - 1° TERMO ADITIVO
= PARCIAL 10
PRESTACAO DE CONTAS

VALOR: R$ 1.638,44

%})@we—

/

S—

Fernanglo Vieira Barbosa

Mércid Ferreira Rirés Cardoso

Contador da OSC residente da OSC
CRC ;gn?l-a'fﬁ , * Mércia Ferreira Pires Cardoso
ando Vieiry Barbogg RG: MG-10.587.940
CRC-MG 79 875/0-2 CPF: 040.424.516-16

AG
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ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAQ ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bai, Jodo Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
e-mail: projates. apasim@amail com - Fone:(031)3851.3952

1 - EXTRATOS BANCARIOS

P
tCigepoeclit D
Fernando Vieira Barbosa Mércia Ferreira-Pires Cardoso
Contaflor da OSC Presidente da OSC
CRG - 79.875 Me'rci: Ferreira Pires Cardoso
: ) G: MG-10.587.940
;emando Vigha Bamz CPF: 040.424.516-16
creMe 188 §I0- "



06/06/2025, 08:33

Banco do Brasil

r Pix agrupados
(3370608171181991
Consultas - Extrato de conta corrente 06/06/2025 08:33:12
Cliente - Conta atual
Agéncia 2220-9
Conta corrente 50939-0 ASSOCIACAO E J MONLEVADE
Periodo do
axtrato Més atual
Langamentos
ot ot. Ag. origem Lot Histori Documento Valor R$ Sald
balancete movimento g. ongel ole T 9 a0
07/05/2025 0000 00000 000 Saldo Anterior o00C
06/06/2025 2220 02220 393 TED Transf.Eletr.Disponiv 60.601 1.403,150
104 0607 11048183610 MILLA MIRIANE VIE
06/06/2025 2220 02220 438 TED 60.602 235290
756 4108 019155282000124 ASSOCIACAO DE
06/06/2025 0000 00000 999SALDO 1.638,44 D
Invest. Resgate Autom. 15.091,34 C
Saldo 13.452,90C
Juros * 0,00
Data de Debito de Juros 30/06/2025
10F * 0,00
Data de Debito de |OF 01/07/2025
Saldo de fundos de investimento
BB RF CP Automatico 15.098,94
*%% A CONTA NAO FOI MOVIMENTADA ***
'?ransaq:éio ofetuada com sucesso por: JH778334 RAPHAEL BICALHO GARCIA.
>
} doso
MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-16 2

https:.‘lauloatendimenlo.bb.corn.br!apf-apj-amoatendimentoﬁndex.html?v=3.4 .3#Ilemplatei~2Fconsullas-2F009-2.bh%3Fh=sim&avalie=sim

in




ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCAGAQO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bal, Joao Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
LA e-mail: proietos. apaeim@amail com - Fone:(031)3851.3952

2-DEMONSTRATIVO DE EXECUGAO DA RECEITA E DESPESA

TERMO DE COLABORAGAQ N° 01/2024

PERIODO: 08/05/25 a 06/06/25
Conta: 60.939-0

RECEITA DESPESA
DATA HISTORICO VALOR DATA HISTORICO VALOR
0710525 | » SALDO ANTERIOR |RS 13.961,35 | 06/06/25 |° DESPESAS COMPESSOAL |Rg 163844
P (Item 3)
;Rgmgf_gf&o * DESPESAS COM
D
PUBLICA MANUTENGCAQ (ltem 4)
;Elsl\égLucOEs BE * DESPESAS COM MATERIAL
(item 8) DE CONSUMO (ltem 5)
ngngOES e DESPESAS COM MATERIAL
¢ PERMANENTE (ltem 6)
(Item 8)
® DESPESAS COM
PRESTADORES DE SERVICO
(Item 7)
® TARIFAS BANCARIAS (se
houver)
~
bl 96 12.961.35 | 06/06/25 | TOTAL DE DESPESAS R$  1.638.44
- - - 06/06/25 | SALDO R$ 12.322,91
@ O Recurso da Parceria devera ser mantido em aplicacao financeira, desde o momento da abertura da
conta bancéria.
@ O Extrato de Fundos de Investimentos/ Rendimentos devera ser apresentado ao final da parceria,
compreendendo o periodo da abertura da conta bancaria até o encerramento de conta bancaria.
@ Os rendimentos serdo contabilizados ao final da parceria, o que justifica a diferenca entre o saldo
deste demonstrativo e o saldo constante no extrato bancério.
X
. %
it creruec @
Fernando Vleira Barbosa Y Mércia Ferreira Pires Cardoso
Contador ¢la OSC \‘aaam Presidente da OSC
CRC - 10278\ g Mércia Fesreira Pires Cardoso
te Q,\aﬁﬂﬁ RG: MG-10.587,940
CPF: 040.424.516-16
43




ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bat, Joao Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
e-mail: projetos. apaeim@gmail.com - Fone:(031)3851.3952

e

3- DESPESAS COM PESSOAL( FOLHA E ENCARGOS)

(anexar copias:contracheque, guias quitadas FGTS, INSS, 1SS, comprovantes das transf. eletrdnicas )
COMPROVANTE
COMPROVANTES DAS DESPESAS o
; CARGO/
ITEM FUNCIONARIO ~ PAGAMENTOS
FUNCAQO o
MES & DATA DA
REMUNERAGAO
COMPETENCIA TRANSF.
2)
Milla Miriane Vieira Educadora Social maio/25 R$ 1.403,15 06/06/25
FEL) ] Encargos FGTS/INSS maio/25 RS 235,29 06/06/25
TOTAL DE DESPESAS COM PESSOAL (FOLHA E ENCARGOS) R$ 163844

XW Wi
Mérsia Ferreira)Pires Cardoso

Fernando Vieira Barbosa
Contaddr da OSC Presidente da OSC
CRC 4 79.875 - ) )
Mércia Ferreira Pires Cardoso

RG: MG-10.587.940
0SB CPF: 040,424.516-16
_ando ¥ pai® :

14




APAL JOA BUNT EVADE

A JOAO MONLEVADE
ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE
ESEOLA DE EDUCAGCAQ ESPECIAL M?:;{‘\J‘SCE:\[P;?SEIE,N:;QZSWOOM 58
Bau, Jodo Monlevade — MG. CEP: 359 .165. -
Rua Palmas, 234, Bad e(-,m:ilz :;_r_g@_tp_s_ apas@amail.com- Fone:(031)3851.3952

ASSOCIAGRO DE PATS E AMIGOS DOS EXCEPCIONATS DE JORO MONLEVADE — APAE—
Rua Palmas . 234  Redbo de Pagamento de Salario
Jodo Monlevade MG
CNPJ/CEI:  19,155.282/0001-24 Periodo da Folha: 05/2025
Codigo  Nome Funcionario CBO Emp. Local Depto
21 Milla Miriane Vieira 515305 30 Operacional - Assistenc Sockl
Cddigo | Desaricio Referénda Vencimentos Descontos
1 Horas Normais 30,00 1.518,00
93 Desc. Auxilio Alimentaggo 30,00 1,00
104 INSS 7,50 113,85
Total Vencimentos Total Descontos
1.518,00 114,85
Valor Liquido 1.403,15
Saldrio Base Saldrio Contr. INSS Base Galculo FGTS FGTSdo M&s Base Célculo IRRF  Faixa IRRF
1.518,00 1.518,00 1.518,00 121,44 1.404,15 0,00%
DECLARO TER RECEBIDO A IMPORTANCIA LfQUIDA DISCRIMINADA NESTE RECIBO
/‘i
lﬂ,«"(} /‘ IB MEZS’ fd’
DATA ASSINETURA DO FUNCIONARIO

Pago com Recursos Publico
Parceria - Termo de Colaboragio

N\ /9094
%{mcﬁm@

Presidente
APAE/IM

Atesto que os servigos foram prestados

8/cu os materiais faram recebidos

TTAP A€ da Jotio Monievade




06/06/2025, 08:33

g Consultas - Emissdo de comprovantes
- ons P

Banco do Brasil

G3370608171181991
06/06/2025 08:33:33

SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL
06/86/2025 - AUTOATENDIMENTO - 08.33.33
2220902220 SEGUNDA VIA ool
COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA
COMPROVANTE DE
TED - TRANSFERENCIA ELETRONICA DISPONIVEL

CLIENTE: ASSOCIACAO E J MONLEVADE

AGENCIA: 2220-9 CONTA: 60.939-8

FINALIDADE: @6 PAGAMENTO SALARIOS
REMETENTE : ASSOCIACAO E J MONLEVADE
BANCO: 184 - CAIXA ECONOMICA FEDERAL
AGENCIA: 8687-6 - JOAC MONLEVADE
CONTA: 39.282-0

FAVORECIDO: MILLA MIRIANE VIEIRA

CPF/CNPI: 11@,481.836-10

VALOR: R$ 1.4e3,15
DEBITO EM: 86/06/2025

DOCUMENTO: 060601
AUTENTICACAQ SISBB: E.5D9.35D.401.DA6.B3E

Mér

esreira Pires o

: MG-10.587.940
:040.424.516-16

https:llautoatendimento.bb.com.brlapf-ap]-auloatendimentoﬁndex.htrnl?v=3.4.3#!templatel-zFconsultas~2F369-1.bb%SFavalie=sim ! ‘1\:'/2




ASSOCIACAOQ DE PAISE AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Baii, Jodio Monlevade — MG, CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/000]-24

e-mail: projeio

s.apagin

FOLHA DE PONTO

MES: MAIO/2025

email.con - Fone:(031)3851.3952

Contratante: Associagédo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Joao
Monlevade

Nome: APAE

| CNPJ: 19.155.282/0001-24

Funcionario:

Nome: Milla Miriane Vieira
Cargo: Educador Social

CPF: 110.481.836-10

CTPS 515305 serie: 0161

Dia Entrada Saida Entrada Saida | Assinatura do Funcionario
1 ;
2 Recesso - = = =
T
4 : : :
5 lpg:59 | 11 t4 (3.7 lik:03r | 1/[A
S IR {17 S R R sl
[ -5 :/ / i
8 £3: 34 TR ‘W/g;
9 RG6:36 (. 4 N0
10 :
11 : = :
g 0b:91 | I:02 //3:5;3? 6:06 | [k
3.29 2R e el R
14 |0£:59 | 44: 40, - Pﬁ
15 EEEY 1249 , COF
L £5Y {0 09 i
1 |
18
19 (06 59 (1. 14 £13:3¢ - | {6:0L" ; A
ggl - i 13:3] 16113 Vg:
06, 49 {1: 4% - {
22 [3.29 | {c-44° %
23 Ug:2z | 4. 1Y [
on e
25 B . -
26 106:53 1414 /3:2% 16:02 " | (
27 15:.729 (6. 22 - | A
28 |03:0» [i1: 44" UT%
29 | 332 liedd" | [
30 [06:99 |i{ 04 Y (%
S =

Mércig Ferreira Pimso

G: MG-10.567.940

: 040.424.516-16




ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA

TS A Rua Palmas, 234, Bau, Jodo Monlevade MG CEP: 3590 314 CNPJ N219.155.282/0001-24
ipaeim@gmail.com - Fone:(031)3851.3952

e-mail: p

Declaracéao

Eu, Fernando Vieira Barbosa, Contador sob o N° CRC/MG 79.875, declaro para
os devidos fins que foram transferidos da conta corrente do Banco do Brasil de
nimero 60.939-0, do Termo de Colaboragédo n° 01/2024, firmando entre esta
entidade e a Prefeitura Municipal de Jodo Monlevade, para a conta corrente de
n° 52.328-3, sendo ambas contas pertencentes a mesma Associacio para fins
de recolhimento centralizado referente ao Més de Maio/2025, das seguintes

obrigactes:
Encargos
Funcionario Dia Pag. FGTS INSS Total
Milla Miriane Vieira 06/06/25 121,44 113,85 235,29
‘ , -
JAW@W@
Mércia Ferreira Pires Cardoso Fernando Vieira Barbosa
Presidente da APAE Cont For _
Mércia Fesreira Pires Cardoso CRC - 79 878ndo Vieira Barbosa
RG: MG-10.587.940 CRC-MG 79.875/0-2

CPF. 040.424.516-16

Pago com Recurses Publico Atesto gue os sarvigos furam prestados
Parceria - Termo de Colaboragdo e/ou os materiais foram recebidos
N __Or /2024
L Em_On. /.00 /&3 .
Presidente T —
APAE/IM AP AE . de Joao Monlevade




06/06/2025, 08:33

Banco do Brasil

SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL
86/06/2025 - AUTOATENDIMENTO - ©8.33.33
2220902220 SEGUNDA VIA aeel1
COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA
COMPROVANTE DE
TED - TRANSFERENCIA ELETRONICA DISPONIVEL

CLIENTE: ASSOCIACAO E ] MONLEVADE

AGENCIA: 2220-9 CONTA: 60.939-0@

FINALIDADE: @1 CREDITO EM CONTA
REMETENTE : ASSOCIACAO E J MONLEVADE
BANCO: 756 - BANCO SICOOB S.A.
AGENCIA: 4108-4 - SICOOB CREDIMEPIL
CONTA: 52.328-3

FAVORECIDO: ASSOCIACAO E J MONLEVADE
CPF/CNPJ: 19.155.282/0001-24

VALOR: R$ 235,29
DEBITO EM: ©6/06/2025

DOCUMENTO: 860602
AUTENTICACAO SISBB: E.CE1.99E.E39.68C.723

Transacdo efetuada com sucesso por: JH778334 RAPHAEL BICALHO GARCIA.

. 050
i MG-10.587.94¢
CPF. 040.424.515.15

https://autoatendimento.bb.com.br/apf-apj-autoatendimento/index.htmi?v=3.4.3#/template/~2F consultas~2F869-1.bb%3F avalie=sim

B

2/2




ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bau, Joao Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24

APSE Joko son VALY e-mail: projetos apae@amail com- Fone:(031)3851.3952

Guias e Comprovantes dos

Impostos Recolhidos

v  GPS/INSS
v FGTS
v Copremon

£ 2.
g
" MérdaFerreira P?rc qéa)rdoso
: MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-16




] Documento de Arrecadagio
Receita Federal de Receitas Federais

CNPJ Razao Social
19.1 55.282[0001-24] [ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JO j
Pericdo de Apuragio - Data de Vencimento Nimero do Documento Pagar este documento até
[ Maio/2025 [ 20!06/2025] 07.16.25154.8535742-0 ST T A
rOi:'.;en.'aﬁis.".i
N° Recibo Declaragéo: 50000349291966
\
Composicao do Documento de Arrecadagao
Codigo Denominagao Principal Muita Juros Total
1082  CONTR PREV DESCONTA SEGURADO-EMPREGADO/AVULSO 5,253, 82 5.253,82
91 CP SEGURADOS - EMPREGADOS/AVULSO
PA:05/2825 Vencimento:20/086/2825
©561  IRRF - RENDIMENTO DO TRABALHO ASSALARIADO 726, 44 726, 44
97 IRRF - RD TRB ASSAL PAIS/AUS NO EXT A SERV PAIS
PA:05/2025 Vencimento:20/06/2025
Totais 5.980, 26 5.980,26
Ve
Mércig Ferveira Pires Cardoso
\__ SENDA (Versi0:5.2.5) Pagina: 1/1 G: MG-10.587.9403/0612025 10-26:25
85860000059 4 802603852510 710716251541 85357420909 5 AUTENTICACAO MECANICA

Documento de Arrecadagio de Receitas Federais

[ 858600000594 | [ 80260385251 0 | [ 71071625154 1 | [ 853574200095 ]  CNPJ: 19.155.282/0001-24
B0 (A Numero:  07.16.25154.8535742-0
[T (T
| 11 1 Valor: 5.980,26




121062025, 09:44 aboul:blank

Consultas - Extrato de conta corrente

SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL
12/06/2025 - AUTOATENDIMENTO - 09.43.24
2220902220 SEGUNDA VIA 0001

COMPROVANTE DE PAGAMENTO
CLIENTE: ASSOC DE PAIS E AMIG PMDE
AGENCIA: 2220-9 CONTA: 5.257-4

Convenio RFB-DARF CODIGO DE BARRAS

Agente Arrecadador: CNC 901 Banco do Brasil S.A.

Codigo de Barras 85B60000059-4 B0260385251-0
71871625154-1 85357420989-5

Data do pagamento 12/06/2025
Numers do Documento ©7.16.25154.8535742-0
Valor Total 5.980,26

Modelo aprovado pelo Ato Declaratorio Executivo
Conjunto n®? 81 de 31 de outubro de 2011

DOCUMENTO: 861201

AUTENTICACAQ SISBB: 5.71A.330.179.672.A20
Mén Cardoso
RG: MG-!0.587.940
CPF: 040.424.515.16
Q&
about:blank n

Digitalizado com CamScanner



( FGT S GFD - Guia do FGTS Digital

Digital
P Pagar este documento até
CPF/CNPJ do Empregador Nome/Razao Social do Empregador 2 O / 06 /20 2 5
| 19.1565.282 | | ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JO

Num. de Pag Identificador Tag
1 0125060373333716-9 ) | 19155282 05/2025 MENSAL

0 do Documento

informacdes de recolhimentos do FGTS

Quantidade Indenizagao
Competéncia Trabathadores FGTS Mensal FGTS Rescisario Compensatéria Encargos FGTS Total
05/2025 26 534310 0.00 0.00 0.00 534310
Total FGTS: 534310 0,00 0,00 0,00 534310

Informacoes de recothimentos do Consignado

Né&o ha informacdes de recolhimentos do Consignado

Total da Guia: 534310

Shaanmoies Mércig Ferreira Pires Cardoso
G: MG-10.587.940

Data de geracdo da Guia: 03/06/2025 as 10:27:15 - Pagina 1/1 +040.424.518-16
O detalhamento da guia pode ser consultado através do endereco https://fgtsdigitalsistema.gov.or

FGTS

MINISTERIO DO

TRABALHO
E EMPREGO
FUNDD DE GARANTIA DO TEMPO DE SERVICO
PIX Copia e Cola:
0C022101031226902014br .gav. beh. pix25tipix-qroedo.caixa.gov.br /apa/v2/cobv/ %09 T8l Tadd1adboatode 3fe2] fdobi 20400005103936580BRS923CAIXA ECONAMICA FEDERALGOOSBrasiliat20705034 #+6304ACCE
Payload Location: 32 ?‘

Piz-qreode.caiza.gov.br/api/vi/icchv/9ee 9 1801 7c441adbYaEOdE 3T eBlEdchy
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Page 1 of' 1

SICO0B

SISTEMA DE COOPERATIVAS DE CREDITO DO BRASIL

PLATAFORMA DE SERVICOS FINANCEIROS DO SICOOB - SISBR

Pagador

Nome:

CPF/CNPJ:
Instituigao:

ISPB:

Destinatario
Nome:

CPF/CNPJ:
Instituicao:

ISPB:

Dados Pagamento
Data do Pagamento:

Valor do Pagamento:

Identificador:
ID Transacéo:

COMPROVANTE PAGAMENTO PIX

ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JO
19.155.282/0001-24

CCLA SICOOB CREDIMEP!
01644264

CAIXA ECONOMICA FEDERAL
00.360.305/0001-04

CAIXA ECONOMICA FEDERAL
00360305

09/06/2025 - 08:24:22

5343,10
06b120fd65654250a0083e65b26cdc07
E016442642025060910449Gh73ZBg0hc

QOUVIDORIA SICOOB: 08007250996

3 e 10
Mémé‘(%f?%g’ C::%aso
G: MG-10,587.940

CPF:040.424.516-16

09/06/2025

24

ol



APAE-ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

Rua Palmas , 234 - B. Bati — CEP: 35930-314, Jodo Monlevade- M.G.

CNPJ:19.155 282/0001-24

F: 3138513952

Jodo Monlevade, 23 de maio de 2025

Para COPREMON: segue relagéo dos funcionarios associados com 0s respectivos salarios no
més de MAIO/ 025 e devidos descontos.

MAIO / 2025
MATRICULA/ DESCONTO
CONTRATO NOME SALARIO TAXA DE EMPRESTIMO DO CLUBE
N° R$ ADESAO - 2% PARCELAS VANTAGENS
R$ R$ R$
P Edmeéia C Fernandes 1.637,13 32,74
Marcia E. de Paula
Silva 2.095,44 41,90 35,00
10249 Neusa de Souza Salles 3.030,93 60,62 23x36 — 659,70
99751 Rosiane Maria Martins 2.416,63 48,33 35,00
Aline Aparecida Gomes
04589 Carvalho 2.416,63 48,33
Gabrielle Carvalho
Barbosa  Vieira de
Souza 2.658,79 53,17 -
115015 Kénia Cezar 2.416,63 48,33 11x20 — 179,56
~
120874 Gilcilene da Cruz Silva 1.518,00 30,36 03x12 - 515,20
Gislaine do Carmo
Marcelino 2.082,08 41,64
Adrian Fabiano Martins
Frade
120147 1.602,40 32,04 04x10 — 385,38
121519 Marlene A. Teothdnio 1 .518,06 30,36 03X09 - 302,53
SUB. - TOTAL v aimammmmmnnn s s 467,82 2.042,37 70,00
TOT AL ciiiusasiinisimsisvenssaissnas s s e ireee S an TR a3 S RE TS iR RV PSP Fo TR e S m R U TR AR S r o 2.580,19
| -’ L
g mu. 1 a0
Mércid Ferreira Piresﬁd%o 9%
G: MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-16 D




about:blank

Page 1 of 1

SICOOB

SISTEMA DE COOPERATIVAS DE CREDITO DO BRASIL

PLATAFORMA DE SERVICOS FINANCEIROS DO SICOOB - SISBR

Pagador

Nome:

CPF/CNPJ:
Instituigao:

ISPB:

Pagamento

Tipo chave:

Chave:
Destinatario
Nome:

CPF/CNPJ:
Instituicao:

ISPB:

Dados Pagamento
Data do Pagamento:

Valor do Pagamento:

Descrigdo:
ID Transacgéo:

COMPROVANTE PAGAMENTO PIX

ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JO
19.155.282/0001-24

CCLA SICOOB CREDIMEPI

01644264

Pix via chave

CPF/CNPJ

***310.649/0001-**

COOQP EC CR MUT SERVIDORES PUB MUN EM J MONLEVADE LTDA
18.310.649/0001-74

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

00360305

09/06/2025 - 08:24:26

2580,19

COPREMON
E01644264202506091100BrmKMzdimJc

OUVIDORIA SICOOB: 08007250996

e

~

"~ Mérda Fesreira Pires Cardoso
G: MG-10.587.940

CPF.040.424.516-16

09/06/2025




ASSOCIAQAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAQ MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bal, Joao Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N®19.155.282/0001-24
e-mail: projetos apasim@amail.com - Fone:(031)3851.3952

AP} s IR

ANEXO IV

DECLARACAO DE GUARDA DOS DOCUMENTOS ORIGINAIS APRESENTADOS NA
PRESTAGAOC DE CONTAS

DECLARAGAO

Eu, Mércia Ferreira Pires Cardoso, Presidente da OSC, inscrito no CPF sob o n° 040.424.516-
16, DECLARO, para os devidos fins e sob penas da lei, que a Organizagio da Sociedade Civil
ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE, mantera
em seu arquivo os documentos originais que compdem a prestagao de contas da parceria
referente ao Termo de Colaboragao n® 01/2024, durante o prazo de 10 (dez) anos, contado do
dia atil subsequente ao da prestagdo de contas.

Jodoc Monlevade, 06 de junho de 2025

| cicoed)

Mércia Fgerreira Pires Cardoso
Presidente da OSC

Mércia Ferreira Pires Cardoso
RG: MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-16

2%



ASSOCIAGCAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCAGAQ ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bad, Joio Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
544 A A e-mail: projetos.apaeim@amail.com - Fone:(031)3851.3952

ANEXO V

DECLARAGCAO DO CONTADOR RESPONSAVEL PELA ORGANIZAGAO DA SOCIEDADE
CIVIL

Eu, Fernando Vieira Barbosa, inscrito no CPF sob o n° 034.512.656-48, CRC n° 79.875/0-2,
DECLARO, para os devidos fins e sob penas da lei, que sou o contador responsavel pela
Organizacao da Sociedade Civil ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE
JOAO MONLEVADE e que meu registro esta regular junto ao Conselho Regional de
Contabilidade (CRC), conforme Certiddo Negativa de Débitos Profissionais, anexa a esta
declaracgéo.

Jodo Monlevade, 06 de junho de 2025

)

Z

Assinatura do contador e carimbo ou identificagdo

Femando Visira Barbosa
CRC-MG 78.875/0-2

{AACT < A
Fem%’" 50

s MG-10.5 40

F:040.424.516-16



CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE
DE MINAS GERAIS

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS
CERTIDAO DE HABILITACAO PROFISSIONAL

O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS
GERAIS certifica que o(a) profissional identificado(a) no presente documento
encontra-se habilitado para o exercicio da profissdo contabil.

IDENTIFICACAO DO REGISTRO

NOME ..o . FERNANDO VIEIRA BARBOSA
REGISTRO.......... : MG-079875/0-2
CATEGORIA........ . TECNICO EM CONTABILIDADE
CPE . ncsmupns i : "*.512.656-*"

A falsificacdo deste documento constitui-se em crime previsto no Cédige Penal
Brasileiro, sujeitando o autor a respectiva agdo penal.

Emissao: MINAS GERAIS, 12/05/2025 as 10:32:32.
Valido até: 10/08/2025.
Cadigo de Controle: 815959.

Para verificar a autenticidade deste documento consulte o site do CRCMG.

P

s JCC{ZE;I v
Mércia Ferreira inmso
RG: MG-10,587.940
:040.424 51618

25



Gmail - APAE- PENDENCIAS PRESTACAO DE CONTAS P... https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=6e8bb167eb& view=pt&sea...

2 § G{}’jai] SETOR DE PARCERIAS PMJM <setordeparceria5pmjm@grﬁ"é‘fl.com:v

APAE- PENDENCIAS PRESTAGAO DE CONTAS PARCIAL 10 DO TERMO DE
COLABORAGAO 01-2024- EMENDA PARLAMENTAR

1 mensagem

SETOR DE PARCERIAS PMJM <setordeparceriaspmjm@gmail.com> 24 de junho de 2025 as 14:57
Para: Diretoria APAE JMde Presidente e Diretoria Mércia <apae20202022@gmail.com>, Gislaine Marcelino
<projetosapaejm@gmail.com>, Conselho Municipal de Assisténcia Social de Jo&o Monlevade
<comasjm.95@gmail.com>, Secretaria de Assistente Social <social@pmjm.mg.gov.br>

Favor confirmar o recebimento deste E-mail.

Boa tarde a todos!

Apoés a anélise da prestagdo de contas parcial 10, do Termo de Colaboragéo n° 01/2024- EMENDA

PARLAMENTAR, segue a pendéncia para a devida providéncia e ajuste no processo de prestacdo de contas:

- Pagina 06- Corrigir a competéncia do relatério de atividades da educadora social, correto maio/2025.
Prazo para a entrega da documentagéo: 26/06/25, até as 16h, impreterivelmente.

Atenciosamente
Pauliana

Setor de Parcerias - MROSC
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE

Endereco: Casa da Cidadania

Avenida Getulio Vargas, n° 3025, Bairro Belmonte
Jodo Monlevade - MG

Telefone: (031) 3859-2553 - Whatsapp

Website: www.pmjm.mg.gov.br

1ofl 24/06/2025, 15:01
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MONLEVADE

ADMIMISTRACAD 2025 - 2028

5
DE 10 DE MARGO DE 2025

DESIGNA MEMBROS PARA COMPOR A COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIAGAD
PARA MONITORAR E AVALIAR PARCERIAS CELEBRADAS ENTRE O MUNICIPIO E AS
ORGANIZACOES DA SOCIEDADE CiVIL '

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE, no desempenho de suas atribuigbes
legais, conferidas pelo art. 52, inciso VI, da Lei Orgénica Municipal;

RESOLVE:

Art. 1° Designa, membros para compor a Comisséo de Monitoramento e Avaliagéio das parcerias
celebradas entre o Municipio de Jodo Monlevade e as Organizagtes da Socledade Civil, conforme
previsto na na Lei Federal 13.019, de julho de 2014 e no Decreto Municipal 112, de 06 de Dezembro
de 2018, passando a constar os seguintes membros: B ‘

PAULIANA CARLA NAZARE DOS SANTOS SILVA

RENATA DE OLIVEIRA BRAZ BORGES

FLAVIO CRISTIANO PIRES MACHADO :
JOSE SILVERIO DOS SANTOS

JOSE GOMES DE ARAUJO FILHO

CAROLINA MOREIRA DUARTE

Art. 2° Esta Portaria entrara em vigor na data de sua publicagéo.

Jo#o Monlevade, em 10 de Margo de 2025.

‘,,,’":;:?( , "“"““‘"“‘“\)
Laércio José Ribeiro '
Prefeito Municipal

Registrada e publicada nesta Assessoria de Governo, ao décimo dia do més de
Margo de 2025,

LG
CRISTIANO VASCONi

Assessor de Governo

ELOS ARATJO

Rua Geraldo Miranda, 337 — Nossa Senhora da Concelgio ~lodo Monlevade/ MG — CEP: 35930-027
Fone: (31) 3859-2500 — www.pmjm.mg.gov.br
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RELATORIO TECNICO DE MONITORAMENTO E AVALIAGAO- MROSC  \&,_
' DADOS E INFORMAGOES DA PARCERIA w

ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE — APAE

Responsavel pelo acompanhamento da parceria; Rita de Cassia Andrade Ottoni

E-mail: setordeparceriaspmjm@gmail.com

Termo de Colaboragédo: N° 01/2024

Vigéncia da parceria: 25/07/2024 até 24/04/2025
1° Termo Aditivo: Prorrogagéo da vigéncia até 30/08/2025
Valor Global: R$ 20.000,00 (vinte mil reais) - Repasse: 09/08/2024

Referente ao més de maio/2025.

Parcial 10 no valor de R$ 1.638,44 (hum mil, seiscentos e trinta e oito reais e quarenta e quatro centavos)

MONITORAMENTO

OBJETO DA PARCERIA

A execucado do projeto “Estruturando Servigos” em regime de mutua
cooperagdo, para a consecugdo de finalidades de interesse publico e
reciproco, sendo de relevancia publica e social, através de recurso
oriundo da Emenda Parlamentar Federal n® 313620720210002 - na
modalidade custeio GND3, aprovado pelo Conselho Municipal de
Assisténcia Social - CMAS, Ata 351, em 31/08/2023

PERIODO DAS ATIVIDADES DE
MONITORAMENTO DESCRITAS
NESTE RELATORIO

Maio/2025

ACOMPANHAMENTO DAS
ACOES DA PARCERIA

O objetivo proposto no Plano de Trabalho foi cumprido pela OSC no
periodo em analise.

RESULTADOS

[ X ] parciais

ACOMPANHAMENTO DA META DA
PARCERIA E EFEITO SANEADOR
DO MONITORAMENTO

A meta definida no Plano de Trabalho foi alcangada no periodo em
analise. A OSC recebeu orientagbes para execugdo do Objeto da
Parceria e esclarecimentos sobre a documentagao para composig¢éo do
Processo de Prestagdo de Contas. Também houve orientagbes para
cumprimento do Art.11 da Lei 13.019/2014.

TRANSPARENCIA E CONTROLE

O Termo de Parceria, o Plano de Trabalho e o Processo de Prestagéo de
Contas estdo publicados no site da Prefeitura Municipal de Jodo
Monlevade nos seguintes enderegos:

e https://omim.mg.gov.br/pagina/15 Termos-de-Parcerias.html

e hitps://pmim.mg.gov.br/ipagina/14 Prestacao-de-Contas.html

e hitps://pmjm.mg.gov.br/parcerias

AVALIACAO

ANALISE QUANTITATIVA

No més de maio houve atendimento de 68 (sessenta e oito) usuarios
pela Educadora Social da Centro Dia na sede da APAE.

ANALISE QUALITATIVA

A OSC oferece servicos de Protegdo Especial de Média
Complexidade, em periodo integral, aos usuarios com deficiéncia
intelectual e multipla, que integram o Projeto Centro Dia.

IMPAE€TO DA PARCERIA

[ X ] Social

/\ﬁ (SN N o %M\ y

Setor de Parcerias - Casa da Cidadania - Av. Gg,t«dTGVargas 3025, Belmonte - Jodo Monlevade/MG
Email - setordeparceriaspmjm@gmail.com - WhatsApp - 31 3859
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A Secretaria Municipal de Assisténcia Social (SMAS), o (Conselho
Municipal de Assisténcia Social (CMAS) e suas r ectlvas
CONTROLE SOCIAL Comissdes, sdo os orgdos responsaveis pelo controle s ggaﬁe
parceria.
FATOS OBSERVADOS Sem observagdes.
2 Conclui-se que a APAE executou as agles descritas no plano de
BONCLUSAC trabalho, no periodo em analise.

Jodo Monlevade, 01 de julho de 2025.
Pauliana Carla Nazaré dos Santos Silva
Setor de Parcerias - MROSC

Jodo Monlevade, 01 de julho de 2025.
HOMOLOGAGAO DA COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIAGAO:[X]SIM [ ]NAO
OBSERVAGOES: Nio ha.

Cabe salientar que a Lei Federal n° 13.019 de 31/07/2014, dispébe:

Art. 59,

§ 2° No caso de parcerias financiadas com recursos de fundos especificos, o monitoramento
e a avaliagdo serdo realizados pelos respectivos conselhos gestores, respeitadas as exigéncias
desta Lei. (Incluido pela Lei n°® 13.204, de 2015)

Art. 60. Sem prejuizo da fiscalizagdo pela administragdo publica e pelos érgédos de controle,
a execugéo da parceria serda acompanhada e fiscalizada pelos conselhos de politicas pablicas das
areas correspondentes de atuagdo existentes em cada esfera de governo. (Redacdo dada pela

Lein® 13.20%. de 2015)

Flavio Cristiano Pires Machado

- Membro -
AN N
José S:Iv%s Sa/tos José &%Ar;},;\a%‘
- Membro - - Membro -
Carolina Moreira'Duarte Pauliana Carla Nazaré dos Santos Silva
- Membro - - Membro -

Setor de Parcerias - Casa da Cidadania - Av. Getulio Vargas, 3025, Belmonte - Jodo Monlevade/MG
Email - setordeparceriaspmjm@gmail.com - WhatsApp - 31 3859

%
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PORTARIA N° 214/2025
DE 16 DE JANEIRO DE 2025

DESIGNA GESTORA DAS PARCERIAS E
COOPERAGOES CELEBRADAS PELO
MUNICIPIO DE JOAO MONLEVADE

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE, no desempenho de suas
atribuicBes legais, conferidas pelo art. 52, inciso VI, da Lei Organica Municipal;

RESOLVE:

Art. 1° Designa, servidora abaixo relacionada para exercer a funcdo de gestora das
parcerias e cooperagdes a serem celebradas entre o Municipio de Joao Monlevade e as
Organizagées da Sociedade Civil, conforme previsto na legislagdo vigente

¢ Rita de Cassia Andrade Ottoni

Art. 2° Esta Portaria entrara em vigor na data de sua publicagao,

Joao Monlevade, em 16 de Janeiro de 2025.

C’_’: . - ‘\“‘x..
o g~ IR CET——

Laércio José Ribeiro
Prefeito Municipal

Registrada e publicada nesta Assessoria de Governo, ao décimo sexto dia do més de
Janeiro de 2025,

Rua Geraldo Miranda, 337 — Nossa Senhora da Conceigéo — Jodo Monlevade/ MG — CEP: 35930-027
Fone: (31) 3859-2500 — www.pmjm.mg.gov.br
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Este parecer técnico tem por objeto a andlise da prestagdo de contas referente & Parcial
n° 10 do Termo de Colaboragdo n° 01/2024, celebrado entre o Municipio de Jodo
Monlevade e a Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Jodo Monlevade — APAE,
formalizado em 24 de julho de 2024, no &mbito do Processo Administrativo de Dispensa de
Chamamento Publico n® 01/2024.

A parceria tem por finalidade a execugdo do projeto destinado a manutengdo do Servigo de
Protecdo Social Especial para Pessoas com Deficiéncia Intelectual e Multipla e suas
familias, prestado na unidade de servigo socioassistencial Centro Dia, visando assegurar
atendimento qualificado e continuo aos usuarios e seus familiares. Os recursos financeiros
aplicados séo provenientes da Emenda Parlamentar Federal n°® 313620720210002 — GND 3,
repassados pelo Fundo Nacional de Assisténcia Social — FNAS, com gestdo no ambito

municipal sob responsabilidade da Secretaria Municipal de Assisténcia Social — SMAS.

A anadlise e aprovagao do plano de trabalho, bem como suas alteragdes, foram deliberadas
pelo Conselho Municipal de Assisténcia Social — CMAS, conforme as Resolugdes n°
29/2023, n° 34/2023 e n°® 42/2024, que autorizam a execugdo da parceria nos termos

pactuados.

O acompanhamento da execug¢do do objeto, bem como a andlise do cumprimento das
metas fisicas e da correta aplicagdo dos recursos financeiros foram realizados de forma
articulada entre o Gestor de Parcerias e a Comissdo de Monitoramento e Avaliacéo,
observando-se as disposi¢gdes contidas nos artigos 59, inciso VI, §2°, e 60 da Lei n°
13.019/2014, que definem as competéncias relativas ao monitoramento, avaliagdo e

fiscalizagdo das parcerias celebradas no dmbito do MROSC.

A prestacdo de contas ora analisada foi formalmente instruida com o Relatério Técnico de
Monitoramento e Avaliagdo, elaborado pela servidora Pauliana Carla Nazaré dos Santos
Silva, matricula funcional n°® 13.996, e homologado pela Comissdo de Monitoramento e
Avaliacdo, designada pela Portaria Municipal n°® 401/2025, de 10 de margo de 2025. O
relatério atesta que a meta pactuada foi adequadamente cumprida, bem como que a
aplicagdo dos recursos publicos ocorreu em estrita conformidade com o plano de trabalho e

com os documentos fiscais apresentados.

Registra-se que a prestagéo de contas atende aos parametros estabelecidos no artigo 64 da
Lei n° 13.019/2014, que exige a apresentagdo de elementos suficientes para que o gestor
da parceria avalie o andamento ou a concluséo da execug@_izl objeto, com descrigdo

(

Setor de Parcerias - MROSC - Casa da Cidadania - Jodo Monlevade/MG
WhatsApp: (31) 3859-2553 - www.pmjm.mg.gov.br
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S

recursos.

A luz da documentagdo analisada e dos registros constantes no processo administrativo,
atesto com REGULAR a prestagdo de contas da Parcial n°® 10, no valor de R$ 1.638,44
(hum mil, seiscentos e trinta e oito reais, quarenta e quatro centavos), apresentada pela
Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Jodo Monlevade — APAE, por estar em
consondncia com as exigéncias da Lei n° 13.019/2014, das normas complementares

aplicaveis e dos principios que regem a administragéo publica.

Diante do exposto, encaminho os autos deste processo de prestagdo de contas a Secretaria
Municipal de Assisténcia Social, para analise e manifestagdo conclusiva, nos termos do art.
69, §5° da Lei Federal n° 13.019/2014, do art. 1° da Portaria n°® 421/2023, de 20 de outubro

de 2023, e demais normativos aplicaveis.

Jodo Monlevade, {> de ﬁﬂw de 2025,

/“\

Rita de O(?%%@K;ﬁ(ade Ofttoni

Gestora de Parcerias - Portaria n° 214/2025 de 16 de janeiro de 2025.

Setor de Parcerias - MROSC - Casa da Cidadania - Jodo Monlevade/MG
WhatsApp: (31) 3859-2553 - www.pmjm.mg.gov.br
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PORTARIA N° 421 /2023
; DE 20 DE OUTUBRO DE 2023

DISPOE SOBRE A DESIGNAGAO DO RESPONSAVEL PELA MANIFESTAGAO CONCLUSIVA DA
PRESTACAO DE CONTAS DAS PARCERIAS CELEBRADAS ENTRE O MUNICIPIO E AS
ORGANIZAGOES DA SOCIEDADE CIVIL

OfPREFEH’O MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE, no desempenho de suas atribuicbes
legais, conferidas pelo art. 52, inciso VI, da Lei Orgénica Municipal;

RESOLVE:

Art. 1';’ Delegar ao Gestor da Unidade Administrativa responsavel pela parceria celebrada enire ©
Muni¢ipio e as Organizagdes da Sociedade Civil a manifestagdo conclusiva sobre a prestagio de
contas, nas termos do Art. 70, do Decreto Municipal N°® 112/2018.

Paragfafu finico - A manifestagdo conclusiva sobre a prestagao de contas fica condicionada a:
{- Aprésanta;ao do Relatdrio Técnico de Moniicramanio & Avaliaggo;

It - Homologagdo do Relaiério Técnico de Monitoramento & Avaliagio pela ComissZo de
Monﬁorgmento e Avaliagio do MROSC,

il - Emisséo do Parecer Téonico de andlise de prestagdo de contas pelo Gestor de Parcerias do
MROSC.

Art. 2° Esta Portaria entrara em vigor na data de sua publicagéo.

Jo#io Monlevade, em 20 de Outubro de 2023

(:AQ_\
e e,

ﬂ""““’}
Laércio José Ribeiro
Prefeiio Mupicipai

Rjegistratia e publicada nesta Assessoria de Governo, 8o vigésimo dia do més de Outubro de
2023.

s [goreira Bicalho
5F de Govermno

Rua Ger&ido Miranda, 337 - Nossa Senhora da Conceigéio - Jodo Monlevade/ MG - CEP: 35930-027
: Fone: (31) 3859-2500 - WwWw.pmjm.mg.gov.br
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DESPACHO

Encaminhamos os autos da prestagdo de contas composta de ux folhas,
incluindo esta, referente 4 PARCIAL 10 DO TERMO DE COLABORAGAO N°
01/2024 da APAE - Associagdao de Pais e Amigos dos Excepcionais de Joao
Monlevade, cujo objeto é “A execugdo do projeto “Estruturando Servigos” em
regime de mutua cooperagao, para a consecugao de finalidades de interesse publico
e reciproco, sendo de relevancia publica e social, através de recurso oriundo da
Emenda Parlamentar Federal n® 313620720210002 - na modalidade custeio GND3,
aprovado pelo Conselho Municipal de Assisténcia Social — CMAS, Ata 351, em
31/08/2023"°, para analise e manifestagdo conclusiva da Secretaria Municipal de
Assisténcia Social, conforme Art.1°, da Portaria n°® 421/2023, de 20 de outubro de
2023.

Jodo Monlevade, 01 de julho de 2025.

4

Pauliana Carla Nazaré dos Santos Silva
Setor de Parcerias - MROSC - Mat.13996

Setor de Parcerias - Casa da Cidadania - Av. Getulio Vargas, 3025, Belmonte - Jodo Monlevade/MG
Email - setordeparceriaspmjm@gmail.com - WhatsApp - 31 3859
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MANIFESTAGCAO CONCLUSIVA SOBRE PRESTAGCAO DE CONTAS
ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS - APAE

Trata-se o presente documento de manifestagdo conclusiva sobre a Prestagédo de
Contas da Parcial 10 referente ao Termo de Colaboragdao N° 01/2024,
formalizado entre o municipio de Jodo Monlevade e a ASSOCIAGAO DE PAIS E
AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS — APAE .

Apos anadlise da documentacdo apresentada, da manifestagdo da Comissdo de
Monitoramento e Avaliagdo, do Parecer Técnico de analise de Prestagdo de Contas
emitido pela Gestora de Parcerias, e ainda, nos termos do art. 59, §2° e art. 66, §
unico a Art. 69, § 5°, da Lei Federal n°® 13.019/14 e em conformidade com o art. 70
do Decreto Municipal n° 112/2018, MANIFESTO pela APROVAGAO da Prestagio
de Contas da Parcial 10 a que se refere o Termo de Colaboragédo n° 01/2024, haja
vista que o objetivo e a meta foram alcangados e a parceria gerou beneficio e

impacto social esperado, no periodo em analise.

Jodo Monlevade, Q\ de '3\)\“0 de 2025.

Rita de Cassia da Cruz Souza
Secretaria Municipal de Assisténcia Social

Rua Geraldo Miranda, 337 — Nossa Senhora da Conceigédo — Jodo Monlevade/ MG - CEP: 35930-027

Fones: (31) 3859-2553 e 3859-2554 — email: setordeparceriaspmjm@gmail.com



	91529de63e89314b47b1fc130717fb9000822c364dbbae8dead1e0447d4e95ce.pdf
	23b75b6aa46f8ec466a807c519239db4e408f44aec6a42da793133d2963766a5.pdf

